
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura

numărul 3 din 02.02.2005 referitor la stabilirea taxei de păşunat pentru islazurile
Sârbii-Magura pentru anul 2005, cu modificările și completările ulterioare

Având în vedere:
- Prevederile Ordinului nr. 226/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea

activitatii de imbunatatire si exploatare a pajistilor la nivel national pe termen mediu si lung, cu
modificările şi completările ulerioare

- Prevederile Legii nr. 214/2011 pentru organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor cu
modificările şi completările ulerioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3 din 02.02.2005 referitor la
stabilirea taxei de păşunat pentru islazurile Sârbii-Magura pentru anul 2005, cu modificările și
completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.72/2002, legea zootehniei, cu modificările și completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8/2013 privind însuşirea

inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Legii nr.18/1991, legea fondului funciar, republicată, cu modificările și

completările ulterioare
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor cu

modificările şi completările ulterioare;
Prevederile Legii nr. 116/2002  privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale
- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 571/2003 cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificaările și

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr.5/2013, Legea bugetului de stat pe anul 2013
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificaările și

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia public
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2012 referitor la

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2013, cu modificările
şi completările ulterioare;

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Pirciu Ion Nelu, viceprimarul comunei, și
înregistrat sub numărul 1005 din 18.02.2013 referitor la necesitatea modificării și completării
Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3 din 02.02.2005 referitor la stabilirea taxei



de păşunat pentru islazurile Sârbii-Magura pentru anul 2005, cu modificările și completările
ulterioare, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică
locală republicată şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, și înragistrat sub nr.1006 din 18.02.2013;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1725 din

26.03.2013, întrunită în data de 26.03.2013
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1007 din 18.02.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) puntul 7 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1 – Se modifică și completează Art. 1,3 și 4 din Hotărârea Consiliului Local Sârbii-

Măgura numărul 3 din 02.02.2005 referitor la stabilirea taxei de păşunat pentru islazurile
Sârbii-Magura pentru anul 2005, cu modificările și completările ulterioare si vor avea
următorul cuprins:

Art. 1. Pentru anul 2013, pentru islazurile comunei Sîrbii-Măgura, se stabilește taxa de
pășunat, după cum urmează:

- bovine adulte – 50 lei       tineret bovin – 25 lei
- cabaline – 50 lei

Art. 3. Data începerii păşunatului pe islazurile comunei Sârbii-Măgura se stabileşte a fi
01 mai 2013.

Art.4. Pășunatul neautorizat sau introducerea animalelor pe pajiști în afara perioadei
stabilite pentru pășunat, va fi sancţionat cu amendată de la 500 lei la 1500 lei.

Art. 2. În vederea ducerii la îndeplinire a prezentei la nivelul localității Sârbii-Măgura,
se constituie acţiuni de control ce se vor efectua de colective proprii, formate din primar,
viceprimar, secretar şi consilieri locali.

Art. 3. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se vor face de primar sau
împuterniciții acestuia.

Art. 4. Taxa de pășunat se încasează prin casieria Primăriei comunei Sârbii-Măgura,
numai în baza documentației eliberate de medicul veterinar al comunei, Dr. Ionescu George
Slavi.

Art. 5. Prezenta hotărâre completează Capitolul Alte Taxe Locale a Hotărârii Consiliului
Local Sârbii-Măgura numărul 29/2012 referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi
impozitelor speciale pentru anul 2013, cu modificările şi completările ulterioare

Art. 6. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 20 28.03.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Ilie Dorel Secretar,

Cristian Mihail Năstase


